12 Manu athenorum. Retinendus est sextus casus numeri singularis *mana*, non substitutendus quartus pluralis, addita præpositione, *in manus*.

17 Juvenes Heliopoles et Bubasti. Codices impressi fere scribunt *Bubasti*, prima littera existente p muta tenui, prout scribitur Hebraice: sed manuscripti legunt *Bubasti*. Græcè enim Latinique, mutata tenui p in mediam b, vocantur illam Ægypti civitatem *Bubastus*, noniamen Herodotus post LXX.

21 Et fasciaretur tinteolis. Legendum est *fasciaretur* prima conjugatione, non *fasciretur* quarta, quod in non est. Sequitur: *Ut recepto robore possit tenere gladium*. Non mutes *et* causativum *et* copulativum.

XXXI, 8 Cum ceciderint vulnerati in medio terræ, ait Dominus Deus. Hæc verba Correctores huic versus ei, manuscriptis exemplaribus addenda iudicaverunt, tametsi Hebraice non legantur. De his legere licet Notationes nostras.

10 Horrore nimio formidabunt super te. Quod subjuncti nulli codices propter universos iniquitates quas operatus es. Correctores præterendum censuerunt.

11 Ibidem In die ruinæ tuæ. Servandum est pronomen secundæ personæ *tuæ*, non substitutendum tertie *sue*.

25 In rivis tuis lacu. Non mutes genitivum singularem *lacu*, in dativum pluralem *lacis*.

29 Et cum his qui descendunt in lacum. Neque hic mutes præsens *descendunt*, cum præterito *descenderunt*.

52 Quia dedit terrorem meum in terra viventium. Sic emendarunt hunc locum Correctores, verbum *dedit* et pronomen *meum*; utrumque scripserunt *persona prima*: quamvis comulores libri scribant, vel utrumque *persona tertia*, *dedit*, *suum*, vel sermo modo pronomen *ejus*: qua de re nos latus in Notationibus.

XXXIII, 11 Converterimini, convertimini a vis vestris pessimis. Iterandum est verbum *converterimini*.

XXXIV, 10 Ut alius non pascam gregem. Non addas pronomen *meum*.

26 Phivæ benedictionis orati. Non præponas conjunctionem *et*.

XXXVI, 4 Et desertis, parietibus. Conjunctio et præponenda est potius his verbis, quam interponenda, prout docent vetera manuscripta.

XXXVII, 16 Joseph ligno Ephraim et cunctæ domui Israel. Correctores scripserunt *ligno pro lignum*, et *dativum domui pro domus*.

XXXVIII, 2 Contra Gog, terram Magog. Non interclidas conjunctionem copulativam *et* ante *terram*.

XXXIX, 2 Et educant te. Correctores emendarunt *educant*, quod est, exire faciant, pro eo quod est in libris, *quibusdam seducant*, quibusdam *seducant*.

9 Et baculos manuum et coticos. Clarior est genitivus pluralis *manuum*, quam singularis *manus*.

XI, 16 Et ante frontes pictura palmarum. Non subjicias *calada*.

42 Super quas ponant vasa. Pro futuro indicativi ponent correctum est ponant presentii subjunctivi.

49 Et ostio gradibus ascendebatur ad eam. Non mutes pronomen femininum *eam* in masculinum *eum*.

XII, 25 Et sculpturae palmarum. Non mutes plurale *sculpturae* in *singulare sculptura*.

Sequitur: *Sicut in parietibus quoque expressæ erunt*. Servandum est femininum plurale *expressæ*, non substitutendum neutrum *expressa*.

XLIII, 6 Et vir qui stabat iuxta me dixit ad me. Non omittas relativum *qui*, nec addas *et* conjunctionem ante *dixit*.

XLIV, 12 Et portabunt iniquitatem suam. Non mutes futurum *portabunt* in præteritum *portaverunt*.

50 Ut reponat benedictionem domui tuæ. Nec hic mutes pronomen *tuæ* secundæ personæ, in *tuæ* tertie.

XLV, 7 Longitudinis autem iuxta inampanique partem. Pro genitivo *longitudinis*, quidam scribunt accusativum, quidam oblativum.

20 Et expiabis pro domo. Non facile mutes singularem *expiabis* in plurale *expiabitis*.

25 Et pro peccato hircum caprarum quotidie. Non omittas *et quotidie*.

XLVI, 11 Agnis autem. Nothint *agnis* sic præponas præpositionem *de*.

16 Si dederit princeps domum alicui de filiis suis. Cave scribas *domum*, quod est, *ades*, pro *domum*, *munus*.

20 Ut non offerant in atrium exterius. Legendum est *offerant* vocali secunda, non *offerant* quarta; et casu accensandi *altrium exterius*, potius quam adferendæ, *altrio exteriori*.

XLVII, 10 Et stabunt super illas piscatores. Retinendum est femininum *illas s. aquas*, non substitutendam neutrum *illa*.

12 Omne lignum poriferum. Alii libri habent *fructiferum*.

XLVIII, 2 Et super terminum Dan. Non mutes *super* in *ad*.

12 Et erunt eis primitiæ de primitiis terræ. Pro *primitiis*, non est scribendum *primitivis*, sed eadem vox repetenda est.

17 Et ad orientem ducenta quinquaginta. Adulterinum est quod quidam addunt *millia*.

22 Erit inter terminum Juda et inter terminum Benjamin. Præpositionem inter dissyllabam, nequaquam comitatur oportet cum monosyllaba in, neutro loco.

28 Ad plagam Austri in meridie. Retinendus est sextus casus *meridie*, non mutandus in quartum *meridiem*.

51 Et portæ civitatis ex nominibus tribuum Israel. Male geribunt quidam omnibus *tribubus*, pro *ex nominibus tribuum*, quod est, sortitas nomina a nominibus *tribuum*.

55 Et portæ tres, porta Simeonis una. Nequaquam omitendum illud et *portæ tres*.

DANIEL.

II, 23 Tibi Deus patrum nostrorum confiteor. Alii pro *nostrorum* scribunt *nostrum*.

27 Sapientes, magi, aritoli, et arupestes. Non præponas et voci *aritoli*.

29 *In strato tuo.* Non scribas *strato* quarta declinatione.

30 *Et post te consurget regnum aliud minus te, argentem.* Non facile omittas *argentem*.

41 *Partem teste figuli.* Pro substantivo *teste* non substituas adjectivum *testem*.

III, 7 *Et symphonæ et omnis generis musicorum.* Non omittas *præterea*.

12 *Super opera Regionis Babylonis.* Alii libri habent *Babylonice*.

14 *Et statum auream quam constituit.* Quidam libri legunt *erecti* pro *constituit*.

31 *In vero iudicio fecisti.* Non omittas præpositionem *in*.

41 *Confundantur in omni potentia tua.* Etiam prototypum Græcum duas habet dictiones, *omni potentia*, et quamquam non addat pronomen *tua*, visum est tamen Correctoribus addendum esse.

52 *Et laudabilis et gloriosus et superexaltatus in sæcula.* Non putantur Correctores omittendum esse *et gloriosus*, quoniam Græce non addatur.

67 *Benedicite, frigus et æstus Domino.* Legendum est *æstus*, oppositum *grigoris*; non *æstas*, oppositum *hiemis*.

92 *Respondit et tui.* Non addas *Rez*, sed *subaudias*.

100 *Et regnum ejus regnum sempiternum.* Non omittas *regnum* secundo loco repetitum.

Sequitur: *Et potestas ejus in generationem et generationem.* Non mates priorem accusativum in ablativum *generatione*.

IV, 2 *Et cogitationes mee in strato meo.* Non scribas *strato* quarta declinatione, sed *strato* secunda.

6 *Quoniam ego scio.* Quidam libri mutant conjunctionem *quoniam* in relativum *quem*.

25 *Omnia hæc venerunt.* Non omittas pronomen *hæc*.

27 *Nome hæc est Babylon magna.* Non addas *civitas*.

31 *Et regnum ejus in generationem et generationem.* Non mates accusativos in ablativos *generatione et generatione*.

V, 1 *Baltassar Rex.* Codices manuscripti scribunt hoc modo, secuti Interpretes LXX; codices impressi, mutato *t* aut *th* in *s*, fere habent *Ealassar*, secuti textum Chaldaicum.

3 *Tunc illata sunt vasa aurea et argentea.* Non facile omittas *et argentea*.

23 *Qui habet flatum tuum in manu sua.* Cave pro *flatum*, quod est, spiritum, scribas *statum*.

24 *Articulus manus quæ scripsit hoc.* Alii scribunt masculinum qui pro feminino *quæ*.

VI, 4 *Querebant occasionem ut invenirent Daniæ ex latere Regis.* Triplex est hoc loco variorum codicum error. Quidam collocant vocem *occasionem* post verbum *invenirent*; quidam pro dativo *Daniæ* scribunt accusativum *Daniælem*, proque *invenirent*, fere *invenirent* vel *evellerent*; denique quidam pro *Regis* legunt *regni*. Et quamquam Chaldaice sit *regni*, exemplaria tamen manuscripta loquuntur, ab Interprete versum esse *Regis*.

24 *Qui accusaverant Daniælem.* Præteritum plusquam perfectum præferendum est perfectum.

VII, 22 *Et iudicium dedit sanctis Excelsi.* Manuscripti libri scribunt genitivum singularem *excelsi*, qui non est mutandus in dativum pluralem *excelsis*, quod faciunt impressi quidam codices.

VIII, 2 *Cum essem in Susis.* Alii libri, præsertim typis excusis, servata terminatione Chaldaica, scribunt *Susar*.

Ibidem: *Quod est in Etam regione.* Pro regione non substituas *civitate*.

4 *Cornibus ventilantibus contra occidentem.* Non interjicias *contra orientem et*, post *ventilantem*.

12 *Robur autem datum est ei.* Non temere omittas pronomen *ei*.

14 *Usque ad vesperam et mane, dies duo milia trecenti.* Correctores judicantur addendam vocem *dies*, vel claritatis causa; lege Notationes.

IX, 23 *Tu ergo animadvertite sermonem.* Mellus est ergo quam *autem*.

X, 1 *Anno tertio Cyri.* Non facile interponas vocem *regni* post *tertio*.

17 *Nihil enim in me remansit virum.* Non omittas conjunctionem *enim*.

20 *Cum ego egrededer.* Legendum est pronomen *ego*, pro conjunctione *ergo*, que in plerisque est *fibris*.

XI, 39 *Cum Deo alioquo quem cognovit.* Non est præponenda negatio verbo *cognovit*.

41 *Et multæ corruent.* Femininum *midæ* non est commutandum cum masculino *multi*.

XII, 6 *Et dixi tui, qui erat indutus lineis.* Pro prima persona dixi non temere substituenda est *tertia dixi*.

XIII, 5 *Et constituit sint de populo duo senes iudices.* Non omittas *de populo*.

XIV, 9, 10 *In templum Bel. Et diserunt sacerdotes Bel.* Alii declinationes scribunt *Belis*.

12 *Contemebant autem quia fecerant.* Legendum est *contemebant* potius quam *confidebant*.

13 *Rez posuit cibos ante Bel.* Correctores, claritatis causa, omiserunt *et*, quod multi libri præponunt voci *Rez*.

24 *Iste autem non est Deus virens.* Non censuerunt Patres omittenda hæc verba, quamvis ab aliis Exemplariis Græco conformiter omittantur.

36 *Daniel serve Dei, tolle prandium.* Idem iudicium est de hoc *serve Dei*.

37 *Et non dereliquisti diligentes te.* Præferendum est *diligentes*, et quod quidam legunt *querentes*, aliunde, verisimile est, accepto.

39 *Et ecce Daniel sedens in medio leonum.* Eadem ratio habenda est hujus in *medio leonum*, quæ illius de quo supra vers. 24.

40 *Et extraxit eum de lacu leonum.* Similiter et *hujus de lacu leonum*.

42 *Tunc Rex ait: Pavent omnes habitantes in universa terra Deum Daniæ; quia ipse est salvator, faciens signa et mirabilia in terra, qui liberavit Daniælem de lacu leonum.* Denique et hujus 42 versus eadem est ratio, qui respondet eis quæ leguntur supra vi, 27, 27.

OSÉE.

I, 9 *Et ego non ero vester.* Quidam libri addunt *Deus aut Dominus*; sed superflue.

II, 16 *Et non vocabit me ultra Baali.* Alii scribunt *Baalim*, quod est plurale absolutum citra pronomen, et significat *domini*. Patres recte, ablata postrema littera *m*, correxerunt *Baali*, quod est singulare cum pronome primæ personæ; et varias *Dominus meus*, sed exosum Deo nomen, quod idolis vulgo attribueretur.

25 *Et seminabo eam mihi in terra.* Non est mutandus ablativus *terra* cum accusativo *terram*.

V, 1 *Et rete expansionem super Thabor.* Non addas *sicut* ante *rete*, sed *subaudias*.

7 *Nunc deorabit eos mensis cum partibus suis.* Cave legas transpositis litteris, masculinum *partibus*, quod est genitivus, pro feminino *partibus*.

VI, 3 *Occidi eos in verbo oris mei.* Non præponas *et* conjunctionem.

VII, 3 *Dies Regis nostri.* Non est mutandus nominativus *dies* in ablativum *die*.

VIII, 2 *Me invocavit, Deus meus.* Retinendum est futurum, non substituendum præteritum imperfectum *invocabat*.

IX, 7 *Propter multitudinem iniquitatis tuæ et multitudinem amicitiarum.* Tam posteriore loco quam priore, scribendum est accusandi casus *multitudinem* (quidam enim libris posteriori loco habent casum nominandi *multitudo*) sed pronomen *tua*, non perinde addendum est nomini *amicitiarum*, ut nomini *iniquitatis*.

X, 12 *Seminate vobis in iustitia.* Nonnulli codices, obscura phrasim sensum explicare volentes, pro ablativo cum præpositione *in*, scribunt nudum accusativum *justitiam*; alii conjures, retentis accusativo et in præpositione, addunt *veritate*: *In veritate justitiam*: sed prima lectio germana est.

14 *Qui iudicavit Baal in die prælii.* Pro *iudicavit*, quod est damnavit, non esse substituendum *indicavit*, quod est, ultus est; docuimus in Notationibus.

XI, 12 *Circumdedit me in negotiatione Ephraim.* Cave scribas *negotiatione*, id est, mercatu, pro *negatione*, quod est, abnegatione.

Ibidem: *Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.* Nominativus singularis *fidelis*, haudquaquam mutandus est in ablativum pluralem *fidelibus*.

XII, 11 *Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgal bobus immolantes.* Quadruplex hoc loco variorum codicum vitium vitandum est. Primum est eorum qui inter *si* et *Galaad* interponunt præpositionem *in*, que subaudiiri potest, addi non debet. Alterum est eorum qui pro *Galaad* repetunt *Galgal*, quod est in posteriori parte sententiæ: *Galaad* ultra, *Galgal* citra *Jordanem* sita erat. Tertium, quo pro ergo conjunctione illativa, scribitur tamen adversativa. Quartum est, quo verbum *substantivum erant*, mutatur cum *erant*, errore non modico.

12 *Et servivi Israel in uxorem, et in uxorem servavi.* Multi codices legunt *servivi*, quod est, ministravit, in fine ut in principio hujus pericopes: verum, in principio quidem *servivi*, in fine autem *servavi*, quod est, custodiivi, scribendum esse, extra controversiam esse debet.

XIII, 6 *Et levaverunt cor suum.* Duas voces et *levaverunt*, non contrahas in unam, *eleverunt*.

10 *Da mihi Regem et principes.* Servandus est singularis numerus *Regem*, non substituendus pluralis *Reges*.

15 *Adducet ventem ventum Dominus.* Non præponas conjunctionem et.

XIV, 6 *Ero quasi ros, Israel germinabit sicut litium.* Non est interjicienda et conjunctio inter ros et Israel, eo minus quod Israel conjungi possit cum ros.

JOEL.

II, 14 *Quis scit si convertatur et ignoscat.* Non addas *Deus.*

Ibidem *Sacrificium et libamen Domino Deo vestro.* Retinendum est pronomen secundæ personæ *vestro*, non supponendum primæ, *nostro*.

III, 3 *Et poterunt puerum in prostibulo.* Præferendus est casus sextus quarto prostibulo.

17 *Habitans in Sion monte sancto meo.* Non est repetenda præpositio in ante monte.

AMOS.

I, 1 *Verba Amos qui fuit in pastoribus de Thecue.* Correctores dederunt nomen substantivum *pastoribus*, pro eo quod alii legunt adjectivo *pastoralibus*: denique addiderunt de præpositionem ante *Thecue*.

6 et 9 *Et super quatuor non convertam eum.* Masculinum pronomen *eum* non esse commutandum cum feminino *eam*, docuimus in Notationibus.

II, 13 *Ego strideo subter vos.* Non mutes *subter*, quod est *sub*, in præpositionem contrariam *super*.

III, 12 *Et in Damasco grabato.* Hanc lectionem, quæ habet genitivum *Damasci* et ablativum *grabato*, Patres non sine causa prætulerunt et quæ contra habet ablativum *Damasco* et genitivum *grabati*, hoc modo: *Et in Damasco grabati*: quam licet ex Notationibus nostris intelligere.

IV, 4 *Et offerite mane victimas vestras.* Non mutes *offerite* in *offerite*, id est, vocalem primam a in quaram o.

V, 17 *Et in omnibus vineis erit pluvius.* Cave scribas *vis*, quod est, itineribus, pro *vineis* quod est, vineis.

26 *Et portasti tabernaculum Moloch vestro.* Non interponas *Deo* aut *idolo* inter *Moloch* et *vestro*.

VI, 14 *Quo lactantini in nihilo.* Alii, pro ablativo *in nihilo*, scribunt *in nihil* indeclinatum.

VII, 1 *Et ecce serotinus post tonsionem Regis.* Nomen verbale femininum *tonsionem*, Patres consulo prætulerunt masculino *tonsorem*: ut et nomen *gregis*, necessario commutatum, decepta prima littera, cum *Regis*. Legat qui volet Notationes nostras.

3 *Non erit, dicit Dominus.* Non est mutandum præteritum *dixit*, in præsens *dicit*. Idem observandum infra vers. 6.

7 *Ecce ostendit mihi Dominus.* Non addas *Deus*.

VIII, 3 *Quando transibit mensis.* Legendum est *mensis*, cujus initium Kalendis, in messis opposita sementi.

7 *Juravit Dominus in superbia Jacob.* Correctores prætulerunt quartum casum sexto *superbia*.

9 *Et erit in die illa, dicit Dominus Deus.* Non omittas vocem *Deus*.

IX, 4 *Non erit fuga eis: fugient, et non salvabitur ex eis qui fugerit.* Futurum plurale *fugient*, multi libri vertunt in singulare *fugiet*; easterum, nullo modo est omitteendum, nec est præcedentibus jungendum, interposito relativo *qui*: *Non erit fuga eis qui fugient*.

11 *Et reedificabo illud.* Retinendum est neutrum *illud* s. tabernaculum, non supponendum masculinum *eum*.

ABDIAS.

11 *In die cum stares adversus eum.* Non est omitteendum pronomen *eum*.

16 *Quomodo enim bibistis super montem sanctum meum.* Non est mutandum verbum plurale *bibistis*, in singulare *bibisti*.

20 *Omnia loca Chananeorum.* Patres addiderunt vocem *loca*.

JONAS.

I, 11 *Quia mare ibat et intumescerat.* Quod subjiciunt quidam libri *super eos*, non est hujus versiculi, sed decimi terii.

12 *Tempestas hæc grandis venit super vos.* Patres addendum censuerunt verbum *venit*; pro quo, quidam libri verbum substantivum est legunt: nam alii neutrum habent.

MICHEAS.

I, 11 *Placitum domus vicina accipiet ex vobis.* Non mutes nominativum *vicina* in genitivum *vicinæ*.

14 *Domus mendacii in deceptionem Regibus Israel.* Nominativus pluralis *domus*, non est vertendum in accusativum pluralem *domos*.

II, 5 *In cætu Domini.* Non subjicias o *Israel*.

IV, 6 *Et quam affeceram.* Non addas *consolabor*.

8 *Et tu terris gregis nebulosa filice Sion.* Non mutes genitivum *filice* in nominativum *filia*.

V, 3 *Et reliquies fratrum ejus.* Non omittas conjunctionem et.

5 *Et erit iste pax: cum venerit Assyrius.* Quidam libri, inverso verborum ordine, legunt, pro nominativo *Assyrius*, dativum *Assyriis*, quem præcedentibus jungunt hoc modo: *Et erit pax Assyriis, cum venerit*; sed male.

9 *Exultabit manus tua super hostes tuos.* Non præponas conjunctionem et.

VI, 9 *Et salus erit timentibus nomen tuum.* Non est mutandum pronomen secundæ personæ *tuum* in tertiam *suum* vel *ejus*.

16 *Et ambulasti in voluntatibus eorum.* Legendum est *voluntatibus*, quod est, desideris, non *voluptatibus*, quod est, delectamentis.

VII, 17 *Velut reptilia perturbabuntur in ædibus suis.* Ita emendarunt Correctores, secuti LXX, lametsi altera lectio, *probabuntur de*, quod est ejicientur ex *ædibus suis*, Hebræo similior sit.

Sequitur: *Dominum Deum nostrum formidabunt.* Pro *formidabunt*, quod est, pavebunt, non scribas *desiderabunt*, quod est, cupient.

NAHUM.

I, 12 *Sic quoque attendentur et pertransibit.* Non est mutandum singulare *pertransibit*, in plurale *pertransibunt*.

II, 4 *In itineribus conturbati sunt: quadrigæ collisæ sunt in plateis.* Masculinum *conturbati*, non est vertendum in femininum *conturbatæ*, jungendumque cum *quadrigæ*.

13 *Et succedam usque ad fumum quadrigas tuas.* Non facile substituendum est pronomen tertię personæ *ejus*, pro secundæ *tus*.

III, 2, 5 *Vox flagelli, et vocis impetus rotæ, et equi frementis, et quadrigæ ferventis, et equitis ascendentis; et micantis gladii, et fulgurantis hastæ, et multitudinis interfectæ, et gravis ruinæ.* Quidam libri magnam horum nominum partem scribunt primo casu numeri pluralis, et *quadrigæ ferventes, et equites ascendentes, et micantes gladii, et fulgurantes hastæ, et multitudines interfectæ, et graves ruinæ*: sed retinendus est ubique secundus casus numeri singularis.

8 *Nunquid melior es Alexandria populorum.* Non præponas præpositionem ab nomini *Alexandria*.

13 *Inimicus tuis adaperitione pandentur portæ terræ tue.* Una vox ablativi casu *adaperitione*, non est distrahenda in duas *ad aperitionem*: nam *adaperitione pandentur*, hoc est, aperiendo aperientur.

HABACUC.

I, 5 *Videre prædam et injustitiam contra me? et factum est iudicium et contraditio potentior.* Ea quæ hic inseruntur a multis exemplaribus: *Quare respicias contemptores, et taces concutiente impio iustorem se: et factus homines quasi pisces maris, et quasi reptilia non habentia thucea?* Patres superflue iudicantur: ut certe non sunt hujus loci, sed infra v. 13 et 14, quod alias docuimus.

17 *Et semper interficere gentes non parcat.* Alii libri, pro *parcat*, legunt *cessat*.

III, 5 *Operuit cælos gloria ejus.* Quidam libri his verbis præponunt *Semper*, positum pro Hebræico *Sela* et Græco *diapsalma*: quod non magis hic sententiam ingreditur, quam faciat in Psalmis, ubi est frequentissimum, Idem accidit infra v. 9, ante ea verba, *fluvio scindas terræ*; et v. 14, ante illa, *maledixisti scriptis ejus*.

8 *Qui ascendit super equos tuos.* Non mutes futurum *ascendes* in præsens *ascendit*.

13 *In furore obstupescas gentes.* Non præponas his verbis conjunctionem et.

SOPHONIAS.

II, 2 *Antequam veniat super vos dies indignationis Domini.* Non est omittenda hæc peripete, ut fit a multis.

III, 17 *Silebit in dilectione sua.* Retinendum est pronomen tertię personæ *sua*, non substituendum secundæ *tua*.

Sequitur: *Exultabit super te in laude.* Non præponas his verbis et conjunctionem.

AGGÆUS.

I, 12 *Vocem Domini Dei sui.* Non omittas *Domini*.

ZACHARIAS.

I, 9 *Et dixit ad me Angelus.* Non addas *Domini*.

13 *Iste jam septuagesimus annus est.* Non omittas adverbium *jam*.

II, 8 *Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei.* Non facile mutandum est pronomen primæ personæ *mei*, in tertię *sui* aut *ejus*: quæ de re lege Notationes.

IV, 14 *Isti sunt duo filii olei.* Sequitur in multis libris

plendoris, sed superflue: id unde irreperit, docent nostræ Notationes.

V, 3 Ego video votum votans. Non præponas adverbium ecce pronomini ego.

4 Et consumet eam. Non mutes pronomen femininum eam in masculinum eam.

6 Hæc est oculus eorum. Nec hic, femininum hæc, in masculinum hic.

VII, 11 Et auertunt scapulam recedentem. Retinendus est accusativus singularis recedentem, non substituendus nominativus pluralis recedentes.

12 Verba que misit Dominus exercituum. Pro Dominus non scribas Deus.

13 Sicut locutus est et non audierunt. Non repetas adverbium sicut ante non.

VIII, 4 Et viri hæcuba in manu ejus. Non omittas nomen viri.

IX, 9 Et ascendens super asinam. Correctores præterunt femininum asinam masculino asinum, lege Notationes.

10 Et disperdam quadrigam ex Ephraim. Cave legas dispergam a spargo, pro disperdam, quod est, destruam, a perdo.

X, 4 Et ipso angulus. Cave pro angulus scribas angelus, id est, vocalem secundam pro quinta.

XII, 5 Omnes qui levabunt eam. Pro feminino eam, quod ad Jerusalem refertur, alii libri scribunt masculinum eum, quod ad lapidem.

6 Et sicut faciem ignis in seno. Mendum hic est typographicum in exemplari Romano, ubi faciem trissyllabum nomen, legitur pro dissyllabo faciem, quod est, faculam, lampadem. Porro ut mendose quidam habent faciem, hæc alii faciem, quod est, fasciculum.

8 Sicut Angelus Domini in conspectu eorum. Non mutes plurale eorum in singulare ejus.

XIV, 1 Præcepto prandi valde. Non scribas quarta declinatione prærupto, id est, vocalem u quatuor pro o quarta.

10 Et habitabit in loco suo. Alii legunt passive habitabitur, sed minus recte.

MALACHIAS.

I, 1 In manu Malachie. Non subjicias Prophete.

3 Et posui montes ejus in solitudinem. Non addas Sic ante montes.

II, 10 Quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum. Pronomia primæ personæ nostrum et nostrorum, non sunt mutanda in secundæ vestrum et vestrorum.

12 De tabernaculis Jacob. Pro plurali tabernaculis, non supponas singulare tabernaculo.

III, 5 Et qui calcaminant mercedem mercenarii, viduas et pupillos, et opprimunt peregrinum. Quidam ante viduas præponunt et humilitatem, ex Græco acceptum; sed minus recte: sicut et illi non recte, qui omittunt et ante opprimunt.

18 Et convertemini et videbitis. Retinendum est futurum indicative conportentur.

LIBER MACHABÆORUM PRIOR.

I, 11 Et exiit ex eis radix peccatrix. Nominativus femininus peccatrix, non est commutandus cum genitivo navio peccati.

27 Virgines et juvenes infirmati sunt. Non sunt præponendi juvenes virginibus.

38 Et factum est hoc ad iudicium sanctificationis. Dativus casus sanctificationis, non est mutandus cum genitivo.

51 In omnibus immundis. Pro adjectivo immundis, non scribas substantivum immundities.

57 Quinta et quadragesimo et centesimo anno. Non omittas et centesima.

II, 1 Saeculos ex filiis Jovris ab Jerusalem. Scribendum est Jovris, ultima littera existente b secunda alphabeti; non Jovrim, ultima littera existente m secunda liquidarum.

30 Et sederunt ibi ipsi et filii eorum. Non mutes plurale eorum in singulare ejus.

Ibidem Quotiam invidiamur super eos mala. Alii libri scribunt induerunt, minus varisimiliter.

31 Qui erat in Jerusalem. Retinendus est numerus singularis erat.

42 Tunc congregata est ad eos synagoga Assideorum. Cave reponas nomen generale Judæorum, pro particulari Assideorum, quod alias dicitur Essenorum.

47 Quotique invenerunt in finibus Israel. Nomen Israel non est mutandum in pronomen eorum.

64 Quia in ipsa gloriosi eritis. Quod quidam libri adjiciunt post conjunctionem quia, cum feceritis quæ vobis

præcepta sunt in lege a Domino Deo vestro, merito ut superfluum omisissum est.

III, 8 Et perambulavit circumtes Juda. Non mutes præteritum perfectum in imperfectum perambulabat.

IV, 20 Et vidit Gorgias quem in fugam conversi sunt sui. Correctores putarunt non omittendas voces Gorgias et sui, quas multi omittunt.

Sequitur: Et succenderunt castra. Non mutes succenderunt cum successa sunt.

51 Et confundantur in exercitu suo. Servandus est numerus pluralis confundantur, non surrogandus singularis confundatur.

V, 5 Et eos qui erant in Acrabathane. Plerique libri vocem Acrabathane, male scribunt ommissa littera c, quæ tertia quidem est alphabeti, hujus autem dictionis secunda.

50 Et expugnarent eos. Alii legunt expugnabant.

55 Et sumpsit spolia ejus. Non supponas verbum compositum assumptis, pro simplici sumpsit.

44 Cum omnibus qui erant in ipso. Pro masculino qui, multi libri habent neutrum quo. Græcum ambiguum est.

56 Et Azarus princeps virtutis. Correctores præterunt singulare princeps plurali principes.

60 Et facta est fuga magna in populo. Correctores recte emendantur fuga, pro eo quod vulgo legitur plaga, quod amplius est.

VI, 7 Quam edificaverat super altare. Retinendum est singulare edificaverat, non mutandum in plurale edificaverant.

17 Et vocavit nomen ejus Eupator. Alii, pro nominativo, scribunt accusativum Eupatorem.

26 Ad arcem Jerusalem. Non intericias prepositionem in ante Jerusalem.

Ibidem Et munitionem Bethsuram munierunt. Neque hic ante Bethsuram.

37 Et Indus magister bestiarum. Insignis correctio, qua nomen Indus repositum est, pro eo quod vulgo scribitur adverbio intus. Significatur super singulos elephantes, præter viros bellatores, fuisse Indum magistrum elephantis.

57 Festinavit ire. Alii præponunt conjunctionem et.

VII, 6 Et nos dispersi de terra nostra. Pro dispersi, quod est, eiecit, non scribas dispersisti.

7 Quod fecit nobis et regionibus Regis. Conjunctio et mutanda non est cum prepositione in.

19 Et comprehendit multos ex eis qui a se effugerant. Ita est in quibusdam veteribus manuscriptis: in aliis legitur contrarium qui ad se refugerant.

IX, 1 Apposuit Bacchidem. Non interponas et.

57 Et sicut terra animi duobus. Non facite addas voci terra nomen Juda, etiam si Græce addatur.

61 Qui principes erant militum. Legendum est militum, quod est, insidiarum, non militum, quod est, exercitus, id est, legenda est a prima vocalis, non i tertia.

X, 45 Et reliquit unusquisque locum suum. Non omittas pronomen suum.

20 Et ut amicus voceris Regis. Non hic omittenda est conjunctio et.

58 Et non obediant alii potestati. Non commutes alii cum aliene.

43 Et ad extruendos muros Jerusalem. Non præponas nomini Jerusalem prepositionem in.

55 Et sedimus in sede regni ejus. Non est mutandum præteritum sedimus in presens sedemus.

54 Et dabo tibi dona et ipsi digna te. Duz voces digna te, quod est decentia te, non sunt contrahende in unam, quod vulgo fit, dignitatem.

XI, 7 Qui vocatur Eleutherus. Non surrogas imperfectum vocabatur in presens.

37 In monte sancto, in loco celebri. Non intericias conjunctionem et.

58 Quem contraxit ab insulis gentium. Verbum compositum contraxit, non est mutandum in simplex traxit.

59 Quotiam omnis exercitus murmurabat contra Demetrium. Præteritum imperfectum non mutetur cum perfecto murmuravit.

61 Et prædatus est ea. Neutrums plurale ea non est vendendum in femininum singulare eam.

XII, 1 Et elegi viros. Non est omittenda conjunctio.

7 Ab Arto qui regnabat apud vos. Patres legendum censuerunt Arto, prima littera alphabeti existente prima voce, non Dario, præposita D, quarta alphabeti.

Ibidem Sicut rescriptum continet quod subjectum est. Pro nomine composito rescriptum, non est substituendum simplex scriptum.

9 Hæc cum nullo horum indigeremus. Non est addenda conjunctio enim.

16 Numerum Antigchi filium et Antipatrem Jasonis filium. Non omittas vocem filium repetitam.

19 Et hoc est rescriptum epistolarum quod miserat Onia,

Preteritum plusquam perfectum miserat, non est mutandum in perfectum *misit*; multoque minus datus *Onia* in nominativum *Onias*.

Sequitur 20. *Artes Rex Sportiarum Onia sacerdoti magno salutem*. Triplex correctio est hic observanda, ne in vetera vitia recidat. Prima, nomen *Artes*, nec omittendum esse, nec augendum, sive littera *na* Daris, sive syllaba *Oni*ares. Altera nomen *Onia* legendum esse casu tertio, non primo *Onias*. Tertia, nullo modo hic addendum esse nomen *Jonathas*.

31 *Ad Arabas, qui vocantur Zabadaei*. Præsens vocatur, non est mutandum cum imperfecto vocabatur.

36 *Et exaltare altitudinem magnam*. Accusativi altitudinem magnam, nullo modo vertendi sunt in ablativos.

42 *Ut extenteret in eum manus tui*. Non est addenda conjunctio et ante *tui*.

51 *Et eos qui cum ipso fuerant*. Retinendum est plusquam perfectum fuerant, non substituentium imperfectum erant.

XIII, 6 *Natos quoque nostros*. Non scribas prænomen secundæ personæ vestros, pro primæ nostros.

11 *Et effecit his qui erant in ea, remansit illis ipse*. Prænomen eâ nequaquam commutandum est cum nominis arce.

15 *Propter negotia que habuit*. Non sunt hæc verba à textu auferenda, iudicio Correctorum.

46 *Sed secundum misericordias tuas*. Non subjungas et servientis tibi.

59 *Et clamaverunt ad Simonem ut ad dextras acciperent*. Non mutes pluralem numerum in singularem acciperet.

61 *Et cimbris et cymbalis*. Scribendum est cimbris vel cimbrīs, vocali mediâ ypsilon, non aliba.

XIV, 2 *Et adduxerit eum ad se*. Correctores hæc verba ex veteribus manuscriptis addiderunt.

27 *Et hoc est exemplum scripturæ*. Nequaquam omittenda sunt hæc verba.

XV, 4 *Volo autem procedere per regionem*. Non mutes numerum singularem in pluralem regionem.

21 *Si qui ergo pestilentes refugerunt*. Non commutes verbum compositum refugerunt cum simpliciter fugerunt.

22 *Et Attalo, et Ariarathis, et Arsaci*. Media vox quinquesyllaba est, aut certe quadrisyllaba, *Ariarathi*, à nominativo *Ariarathes*; pro qua Græce legitur trissyllaba *Αράραθ*; Latina à plerisque mendose *Araba*.

25 *Et in Detum, et in Myndum, et in Sticyonem, et in Cariam, et in Samam, et in Pamphyliam, et in Lyciam, et in Alcararnassum, et in Eoo, et in Siten, et in Aradon, et in Rhodum, et in Phaselidem, et in Gorytham et Gnidum*. Prima aliquot horum nominum propriorū, multi Latini libri legunt tertio casu, omiſsa præpositione: *Et Delo et Mydo, etc.* Cæterum *Myndum* scribendum est et *Aradon*, non *Mydum* et *Arado* omiſsa littera *n*; rursus *Gorytham*, non *Corytham*, *G* septima, non tertio alphabeti littera *C*.

24 *Simoni principi sacerdotum et populo Judæorum*. Vetera manuscripta addunt *ihud* et *populo Judæorum*.

59 *Et mandavit ei edificare Gedærem*. Pro eo quod Latini fere libri, Græcis conformiter, legunt *Gedærem*, Romani Patres emendarunt *Gedærem*, tum hoc tum proximo, v. 40.

LIBER MACHABÆORUM POSTERIOR.

I, 1 *Et qui in regione Judææ*. Non mutes numerum singularem in pluralem regionibus, nec genitivum *Judææ* in ablativum *Judææ*.

14 *Ut ei acciperet pecunias multas*. Alii scribunt plurali numero acciperent.

18 *Ut ei vos quoque agatis diem scenopægiæ*. Non addas *festum*.

22 *Sed ex lumine, quod refulsit ab altari, consumpti est*. Non interponas et inter *sed* et *est*.

33 *Atque alia munera et*. Quatuor harum vocum loco, nequaquam scribas unam vocem *innumera*.

II, 10 *Sic et Salomon oravit, et descendit ignis de celo, et consumpsit holocaustum*. Nequaquam omittenda est pericope ista, tametsi multi libri id faciant.

11 *Et quod non sit comestum, quod erat pro peccato, consumptum est*. Pro *comestum*, in libris manuscriptis fere est *mandatum* aut *mandatum*, sed mæ, loco *mandatum*. Jam, quod quedam hic addunt verba *Leviticis*, ad quæ loquens iste respicit, *Cur non comeditis hostiam pro peccato in loco sancto*, superfluum est. Denique conjunctio *et*, quam præponunt multi libri verbo *consumptum* est, est omittenda.

13 *Et ut construens bibliothecam congregavit de regionibus libros, et Prophetarum et David*. Pro *ut*, multi libri habent *quælit*, et pro *construens, constituens*; viduus recte. Pro *regionibus*, improbet libri, ut Græce, fere legunt *regionibus*; sed Patres prætolerant *regionibus*, quod est in libris manuscriptis. Postremo et ante *Prophetarum*, multi tollunt: Patres Græce conformiter retinuerunt. Legat lector Notationes nostras, si placet ipsi.

14 *Ea que deciderant per bellum*. Legendum est *deciderant*, quod est, dilapsa fuerant, non *didicerat*, à disco.

III, 1 *Propter Onia Pontificis pietatem*. Non interponas *dispositionem* et, ante *pietatem*.

7 *Que delata erant*. Non mutes femininum *delate* in neutrum *delata*.

IV, 11 *Per Joannem patrem Eupotami*. Non præponas his verbis conjunctioem et.

19 *Misi Jason facturos ab Jerusalem viros peccatores*. Nominativus *facturos* non est mutandus in accusativum *facturos*.

Ibidem *Sed in alios sumptos eas deputari*. Retinendum est femininum *eas*, non substituentium masculinum *eos*: quemadmodum et versa proximo, femininum non sunt commutanda cum neutrīs, ubi sequitur: *Sed hæc ablata sunt quidem, etc.*, propter præsentem autem datæ sunt, sermo est de drachmis.

30 *Eo quod Antiochidi Regis concubine dono essent dati*. Quod vulgo legitur *Antiochi*, secundo casu generis masculini Patres recte emendarunt *Antiochidi*, tertio casu generis feminini.

33 *Sed alie quoque nationes*. Non addas etiam vocula *sed*. V, 2 *Et hastis, quasi cohortes, armatos*. Multi, pro ablativo *hastis*, legunt accusativum *hastas*, et pro masculino armatos, femininum armatas, sed mæ: retinenda est eniã, Patrum correctio.

XIII, 1 *Contigit autem et septem fratres*. Non est omittendum et.

18 *Nos enim propter noemeticos hæc patimur*. Non est mutandum plurale hæc in singulare.

28 *Pelo nate*. Non interponas prænomen *te*, nec quidem addita præpositione ad *te*.

VIII, 1 *Cognatos et amicos*. Correctores iudicantur non esse omittendum et *amicos*, tametsi Græce omittantur.

53 *Et cum epynicia agerent Jerusalem*. Non præponas voci *Jerusalemis* præpositionem et.

IX, 2 *Et tentavit exspoliare templum*. Alii scribunt numero plurali *templis*.

9 *Ac venientes in doloribus carnes eius effluerunt*. Servandus est genitivus singularis *veniens*, non mutandus in nominativum pluralem *tribentes*.

X, 7 *Qui prosperavit mundari locum suum*. Passivum *mundari* non est vertendum in activum *mundare*.

17 *Et omnes simul non minus viginti millibus trucidaverunt*. Non addas *quinque* ad *viginti*.

24 *At Timotheus*. Non mutes conjunctioem adversativam *et* in copulativam *et*.

Ibidem *Et congregato equitatu Asiæno*. Pro *equitatu* non scribas *exercitus*.

XI, 16 *Alysia quidem*. Vocula *quidem* non est augenda una syllaba, ita ut sit *siguidem*.

18 *Et que res permittite concessit*. Quidam libri legunt pluralem numerum *permittite*: sed prima personæ concessi, nullo est modo additenda.

20 *Per singula verbo mandavi*. Pro ablativo singulari verbo, non est scribendus accusativus pluralis *verba*.

31 *Ut Judæi utantur civis et legibus suis*. Retinendus est nominativus pluralis *Judæi*, nequaquam commutandus est cum accusativo plurali *consterndos*.

36 *De quibus autem ad Regem judicavit referendum*. Legendum est *judicavit* secunda vocis littera existente vocali quinta *u*, non tertio liquidarum *n*, *indicavit*.

XII, 6 *Sanguine interfectionum flere videretur*. Correctores egregie emendarunt vocem *infectum*, id est contaminatum, que vulgo legitur, in *interfectionum*, quod est, occisorum.

30 *Quod modeste secum egerint*. Cave, pro *modeste*, quod est, humaniter, legas contractum *modeste*.

XIII, 3 *Non pro patriæ salute*. Genitivus substantivi patriæ, non est mutandus in ablativum adjectivi patriæ.

15 *Interfecit viros quatuor milia*. Numerus *quatuor* minime augendus est denario, ita ut sit *quatordecim*.

23 *Monte conternatus Judæos depressim*. Nominativus singularis *conternatus*, nequaquam commutandus est cum accusativo plurali *consterndos*.

XIV, 4 *Super hæc et thallos*. Scribendum est *thallos*, thita in principio et dupliti *l* in medio, quod est, ramos; non *talas*, quæ sunt ossa.

9 *Secundum humanitatem ipsam pervergulam omnibus*. Non mutes *pervergulam* in *promulgulam*, id est, *u* vocalem in *m* consonantem.

14 *Gregatim se Nicæmori miscerunt*. Vox *gregatim* non est augenda una syllaba *congregatim*.

21 *Et singulis velle prolixæ sunt et postive*. Non addas præpositionem a ante *singulis*.

23 *Quiete egit, commiserique vnebant*. Legendum est *commiserit*, quod est, in communi, non *comiser*, quod est blande.

XV, 32 *Quam extendens contra demum sanctam*. Servan-

dum est participium *extendens*, non substituendum verbum *extenderit*.

37 *Quod dicitur voce Syriaca*. Non legas femininum *quæ*, pro neutro *quod*: non enim refertur ad *diem*, sed ad *Adar*.

MATTHÆUS.

I, 2 *Abraham genuit Isaac, Isaac autem genuit Jacob*. Male a libris quibusdam additur *autem* post *Abraham*, et ab aliis tollitur post *Isaac*.

18 *Cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph*. Retinendum est pronomen *ejus*, non substituendum antecedens *Jesu*.

23 *Et vocabunt nomen ejus Emmanuel*. Germana lectio habet futurum plurale personæ tertie *vocabunt*; non singulare, personæ, aut secundæ vocabis, aut tertie *vocabitur*.

11, 5 *In Bethleem Juda*. Legendum est *Juda* vel *Judæ*; non addita una syllaba, *Judææ*.

25 *Ut adimpleretur quod dictum est per Prophetas*. Non est commutandus numerus pluralis *Prophetas* cum singulari *Prophetam*.

III, 2 *Appropinquet enim regnum cælorum*. Cave ne scribas futurum *appropinquabit*, loco præteriti. Idem observandum infra iv, 17.

5 *Hic est enim qui dictus est per Isaïam Prophetam*. Noli scribere de quo *dictum est*, pro quo *dictus est*.

7 *Quis demonstravit vobis figuræ a ventura fra?* Servandum est præteritum, non vertendum in futurum *demonstrabit*.

12 *Et congregabit triticum suum in horreum*. Ut non est omitendum pronomen *suum*, ita addendum nomini *triticum*, non nomini *horreum*.

15 *Tunc dimisit eum*. Injuria omittuntur a quibusdam libris hæc verba.

16 *Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aqua*. Non sunt auferenda nomen *Jesus* et adverbium *confestim*.

Ibidem *Et venientem super se*. Interpres veritè se reciprocum, non ipsum.

IV, 4 *Non in solo pane vivit homo*. Non mutes præsens *vivit*, cum futuro *vivet*.

7 *Reversus scriptum est*. Non jungas adverbium rursus verbo præcedenti *ali*.

10 *Tunc dicit ei Jesus: Vade Satana*. Ut non est omitendum adverbium *tunc*, ita non addendum *retro* aut *post me*, quod quidam aliunde hæc adserjerunt.

13 *In Capharnaum maritima*. Non addas *civitatem*.

15 *Galilæa gentium*. Non mutes primum casum *Galilæa* cum secundo *Galilææ*.

16 *Populus qui sedebat in tenebris*. Germana hujus loci scriptura est *sedebat, non ambulabat*.

24 *Et abiit opinio ejus*. Non scribas *intra* pro *opinio*. Non judicaverunt omitendum nomen *Jesus*.

V, 1 *Videns autem Jesus turbas*. Romani Correctores non judicaverunt omitendum nomen *Jesus*.

11 *Beati estis cum maledixerint vobis*. Non addas *homines*, quod non est hujus loci, sed Lucæ vi, 22.

20 *Dico enim vobis*. Non mutes conjunctionem causalem cum adversativa *autem*.

22 *Omnis qui irascitur fratri suo*. Non est addendum *sine causa*.

50 *Et si dextra manus tua scandalizat te, abscede eam*. Sic est in Sixtina Bibliis, ex veteribus manuscriptoribus, *abscede*, voce deducta a *cado*, pro eo quod alia habent *absconde*, a *scindo*. Idem usu venit infra xviii, 8, et Marc. ix, 45.

52 *Et qui dimissam duxerit, adulterat*. Cave ne omittas hanc pericopen, ut olim quidam.

59 *Sed si quis te perusserit in dextram maxillam tuam*. Nec hic omittas adjectivum *dextram*.

41 *Vade cum illo et alia duo*. Nec hinc denique auferas vocem *alia*.

48 *Sicut et pater vester cælestis perfectus est*. Vox *cælestis* non est commutanda cum qui in *cælis est*.

VI, 4 *Reddet tibi*. Non est addendum in *palam*, quod olim fecerunt quidam.

7 *Nolite multum loqui, sicut Ethnici*. Redundat, quod sequitur in quibusdam libris, verbum *faciunt*.

11 *Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie*. Non mutes *supersubstantialem* cum *quotidianum*.

13 *Sed libera nos a malo*. Amen. Ut non est omitendum Amen: ita non addendum, *Quia tuum est regnum et potentia et gloria in sæcula sæculorum*.

16 *Ut appareant hominibus yehannæus*. Non supponas simplex *pareant*, pro composito *appareant*.

23 *Ne solliciti sitis animæ vestræ quod manducetis*. Superfluum fuit, quod olim quidam addiderunt, *neque quid bibetis*.

34 *Sufficit diei malitia sua*. Non est addendum enim.

VII, 1 *Nolite iudicare, ut non iudicemini*. Quod sequitur in quibusdam libris *Nolite condemnare, ut non condemnemini*, non est hujus Evangelii, sed Lucæ vi, 37.

6 *Et comersit dirumpant vos*. Non addas *et comes conversi*.

11 *Nostis bona data dare*. Non est omitendum *data*.

12 *Ut faciant vobis homines*. Non est addendum *bona*.

14 *Quam angusta porta et arcta via est*. Non est legendum *quoniam* vel *et pro quam*.

25 *Discedite a me qui operamini iniquitatem*. Superfluit quod quidam addunt *omnes*.

26, 27 *Et descendit pluvia*. Conjunctio auferenda non est.

VIII, 1 *Cum autem descendisset de monte*. Non addas nomen *Jesus*.

10 *Audientes autem Jesus*. Nec hic addas pronomen *hæc*.

15 *Et sanatus est puer in illa hora*. Legendum est *in*, non *ex*.

15 *Et ministrabat eis*. Correctores præstulerunt plurale *eis* singulare *ei*.

18 *Jussit ire trans fretum*. Non interponas *discipulos*.

20 *Ubi caput reclinet*. Non addas pronomen *suum*.

25 *Et accesserunt ad eum discipuli ejus*. Non omittas *discipuli ejus*.

28 *Et cum venisset trans fretum*. Ut non est addendum nomen *Jesus*, ita non mutandum singulare *venisset* cum plurali *venissent*.

29 *Venisti huc ante tempus torquere nos?* Non est præponendum adverbium *cur*.

32 *Et ecce impetu abiit*. Vox *magno*, quam interjiciunt quidam, non hic, sed Marc. v, 15, ab interprete data est.

35 *Nuntiaverunt omnia*. Superfluit *hæc*, quod addunt quidam.

34 *Rogabat ut transiret*. Similiter redundat *hic cum*.

IX, 1 *Et ascendens in naviculam transfretavit*. Omitendum est nomen *Jesus*.

5 *Dimitte tibi peccata tua*. Non auferas pronomen possessivum *tua*.

15 *Non veni vocare justos, sed peccatores*. Quod in nonnullis codicibus sequitur ad *penitentiam*, non est hujus loci, sed Lucæ v, 32.

18 *Accessit et adorabat*. Sic legendum, *adorabat imperfectum*, potius quam *perfectum adoravit*.

Ibidem *Impone manum tuam super eam*. Non omittas pronomen *tuam*.

25 *Et tenuit manum ejus*. Quod sequitur in multis libris *Et dixit, Puella surge*, non est hujus loci, sed Luc. viii, 34.

58 *Ut mittat operarios in messem suam*. Alii libri, pro *mittat* scribunt *operarios*.

X, 2 *Duodecim autem Apostolorum nomina sunt hæc*. Non est legendum hoc loco *discipulorum*, pro *Apostolorum*.

3 *Jacobus Alphaei*. Non præponas et conjunctionem.

Ibidem *Et Thaddæus*. Harum duntaxat vocum loco, quidam legunt *sex Et Lebbaeus qui cognominatus est Thaddæus*, sed non sunt Latina Editionis.

4 *Et Judas Iscariotes*. Non scribas *Scariotes*, ommissa i littera initiali, tamen ita sit in antiquis libris, et hoc et aliis Evangeliorum locis.

7 *Quia appropinquet regnum cælorum*. Cave ne mutes præteritum in futurum *appropinquabit*.

8 *Infirmos curate, mortuos suscite*. Non temere omitendum est posterius *illud mortuos suscite*.

10 *Dignus est enim operarius cibo suo*. Pro *cibo suo*, quod scribunt quidam *mercede sua*, Lucæ est cap. x, vers. 7.

15 *Veniet pax vestra. Pax vestra revertetur*. Non mutes futura indicativi, *veniet, revertetur*, cum imperativis, *veniat, revertatur*.

22 *Et eritis odio omnibus*. Non addas *hominibus*.

23 *Fugite in adiam*. Quod sequitur in nonnullis libris, *Et cum in adiam persequerit vos, fugite in tertiam*, superfluit.

26 *Nihil enim est opertum, quod non revelebitur, et occultatum, quod non scietur*. Conjunctiva, *revelatur, sciatur*, sunt Lucæ xii, 2.

28 *Qui potest et animam et corpus perdere in gehennam*. Non est omitenda conjunctio et vel priori loco.

39 *Qui invenit animam suam, perdet illam*. Non mutes futurum indicativi *perdet*, cum præsentis imperativi *perdat*.

XI, 17 *Cecimimus vobis*. Interpres addidit *tibiis*, non hic, sed Lucæ vii, 32.

XII, 2 *Quod non licet facere sabbatis*. Non addas pronomen *eis* verbo *licet*.

18 *Ecce puer meus quem elegi*. Male interponunt quidam nomen *puer*.

20 *Arundinem quassatum non confringet*. Ex Propheta sumptum est, quod quidam legunt, *conteret*.

31 *Spiritus autem blasphemia non remittetur*. Cave ne nominativum *blasphemia* commutes cum genitivo *blasphemiae*.

33 *Qui autem dixerit contra Spiritum sanctum.* Non reprobans vocem verbum, sed subaudias e proximo.

47 *Foris stant quærentes se.* Pro *quærentes se*, non scribas *quærentes loqui tecum*, aut *quærentes te alloqui*, sed ita intelligas.

XIII, 5 *Ecce exiti qui seminam seminare.* Non est hic addendum *semen suum*, quod Lucas proprium est.

8 *Aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum.* Non mutes numerum ordinalem cum cardinali: *Aliud centum, aliud sexaginta, aliud triginta.*

11 *Vobis datum est nosse mysteria regni caelorum.* Plurale *mysteria*, Matthæi est; singulare, posteriorum Evangelistarum.

12 *Qui autem non habet, et quod habet auferet ab eo.* Pro *et quod habet*, infra xxv, 29, legitur *et quod videtur habere.*

14 *Et adimpletur in eis.* Retinendum est, cum conjunctione copulativa, præsens indicativi *adimpletur*: non substituendum cum conjunctione causali *adimpleretur* vel *adimpletur*.

16 *Vestri autem beati oculi quia vident, et aures vestrae quia audiunt.* Non est mutanda conjunctio *quia* cum relativis *qui* vel *quæ*.

20 *Qui autem super petras.* Non legas *petram* pro *petrosa*, substantivum pro adjective.

28 *Vis imus et colligimus ea?* Non addas *igitur* verbo *vis*.

33 *In farinæ satis tribus.* Lucæ xii, 21, legitur quarto casu *sata tria*.

43 *Qui habet aures audiendi, audiat.* Non omittas gerundium *audiendi*.

47 *Et ex omni genere piscium congregavit.* Interpres addidit *piscium*, tametsi Græce non legatur.

48 *Elegerunt bonos in vasa.* Non addas pronomen *sua*, quod quidam.

51 *Dicunt ei: Etiam.* Nec hic addas *Domine*.

XIV, 2 *Hic est Joannes Baptistæ.* Superfluit *quem ego decollavi*, quod sequitur in quibusdam libris.

5 *Propter Herodiadem uxorem fratris sui.* Non est Latina Editio, quod additur a quibusdam libris nomine *Philippi*.

6 *Sallavit filia Herodiadis in medio.* Quidam addunt *tridinio*, quæ glossa est, non textus.

19 *Discipuli autem turbis.* Superfluit quod quidam libri addunt *dederunt*: relinquatur enim intelligendum e proximo.

22 *Et statim compulsi.* Servandum est *compulsi*, quod est coegit: non supponendum *justi*, quod est, præcepit.

32 *Et cum ascendissent.* Quidam numero singulari scribunt *ascendisset*; male.

XV, 2 *Quare discipuli tui transgreduntur traditionem seniorum.* Non est commutandus numerus singularis *traditionem* cum plurali.

31 *Mutes loquentes.* Quod subjiciunt quidam libri *debiles sanos*, ex Græco adjectum est.

36 *Erant autem qui manducaverant.* Quidam libri præterito plusquam perfecto legunt *manducaverant*.

XVI, 2, 3, 4 *Facto vespere dicitis.* Et cætera usque ad finem quarti versiculi, immerito olim a quibusdam omissa fuerunt.

4 *Faciem ergo cæli disjudicare nostis.* Non præponas nomen *hypocrite*.

Ibidem *Nisi signum Jonæ Prophetæ.* Non omittas nomen *Prophetæ*.

15 *Quem dicunt homines esse filium hominis?* Non est addendum pronomen *me*, tametsi Græce legatur.

25 *Vade post me Satana.* Non scribas *retro* loco *post me*.

XVII, 1 *Et post dies sex assumi Jesus Petrum.* Non mutes præsens *assumi* cum præterito *assumpsit*, ut neque *duxit* cum *duxit*.

11 *Etas quidem venturus est.* Subjiciunt quidam libri *primum*, ex Græco non dubium emendati.

25 *Didrachma.* Legendum est, neutro genere, numero plurali, non *didrachmum*, numero singulari generis feminini.

XVIII, 8 *Abscede eum.* Similis locus supra v, 30.

9 *Bonus est tibi cum uno oculo in vitam intrare.* Non scribas *unum oculum habentem pro cum uno oculo*.

12 *Nomen relinquit.* Præferendum est præsens *relinquit* futuro *relinquet*.

Ibidem *In montibus.* Non scribas *in deserto*, ex Luca xv, 4.

16 *Adhibe tecum adhuc unum vel duos.* Non omittas adverbium *adhuc*.

XIX, 5 *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem.* Non mutes *dimittet* cum *relinquet*, quod alterius est loci.

12 *Qui seipso castraverunt.* Quidam scribunt *emaciantur*.

14 *Simile parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire.* Marci est et Luca, quod transpositis verbis quidam habent, *Simile parvulos venire ad me, et nolite prohibere eos.* Sequitur: *Tulium est enim regnum caelorum.* Non est omittenda conjunctio *enim*.

18 *Dicit illi: Quæ.* Non est legendum nominalivo casu *ille*, sed *dativo illi*.

19 *Et diliges proximum sicut teipsum.* Non est omittenda conjunctio *et*.

20 *Omnia hæc custodivi a juventute mea.* Romani Patres censuerunt non esse omittendum *illud a juventute mea*, tametsi vestusta manuscripta omittant.

21 *Vade, vende que habes.* Non legere: *Vade et vende omnia que habes, auditis voculis et et omnia.*

XX, 7 *Tu et vos in vineam meam.* Non subjicias *Et quod justum fuerit accipietis*: est enim superioris versus quarti, non hujus septimi.

15 *Aut non licet mihi quod volo facere?* Interpres noster addidit *in meis*, quod alii.

17 *Duodecim discipulos.* Non addas pronomen *suos*.

21 *Et unus ad sinistram in regno tuo.* Non mutes *unus* cum *aliis*, quod Marci est.

25 *Potestatem exercent in eos.* Non est legendum *inter eos*, ut quidam male, pro *in eos*.

28 *Et dare animam suam redemptionem pro multis.* Non est præponenda prepositio *in* nomini *redemptionem*.

XXI, 1 *Et cum appropinquassent Jerusalem, et venissent Bethphage.* Non mutes numeros plurales in singulares, *appropinquasset, venisset*.

Ibidem *Nisi duxerit discipulos.* Non addas *suos*, quod ex Luca quitam.

5 *Et confestim dimittet eos.* Sic legendum est, futuro tempore *dimittet*, non præsentii *dimittit*.

4 *Hoc autem totum factum est.* Correctores non judicaverunt omittendum *totum*.

7 *Et imponerunt super eos vestimenta sua.* Non mutes pronomen plurale *eos* cum singulari *eum*.

9 *Hosanna filio David.* Cave legas quatuor casum o *filii*, ut quidam, loco tertii *filio*.

47 *Ibique manavit.* Superfluit quod subjiciunt quidam libri *et docebat eos de regno Dei*.

27 *Aut illis et ipse.* Non est omittendum medium *illud et*, quod etiam Græce legitur.

Ibidem *Nec ego dico vobis.* Non est legendum futurum *dicam*, sed præsens *dico*.

28 *Fili, vade, hodie operare in vinea mea.* Non mutes imperativum *operare*, cum infinitivo *operari*, nec sextum casum cum quarto *vineam meam*.

31 *Dicunt ei: Primus.* Non omittas pronomen *ei*, multoque minus, pro *primus*, substituas contrarium *notissimus*, quod olim quidam.

Ibidem *Præcedent vos in regnum Dei.* Præferendus est quartus casus *regnum*, sexto *regno*.

32 *Venit enim ad vos.* Non legas *autem* pro *enim*.

35 *Et edificavit turrim.* Non addas *in medio ejus*, quod quidam ex Isa. v, 2.

37 *Venerunt filium meum.* Quod quidam adjuvant adverbium *forsitan*, Luc. est cap. xx, 15.

41 *Qui reddant et fructum.* Non mutes præsens conjunctivi *reddant*, cum futuro indicativi *reddent*.

XXII, 1 *Dixit iterum in parabolis eis, dicens.* Non postponas pronomen *eis* participio *dicens*.

5 *Et misit servos suos.* Non commutes numerum pluralem cum singulari *servum suum*, qui est Evangelisti serendum Lucæ, cap. xiv, 17.

4 *Tauri mei et alia occisa sunt.* Non omittas verbum substantivum *enim*.

13 *Ligatis manibus et pedibus ejus.* Non præponas *pedes* manibus, quod quidam.

14 *Multum enim sunt tuncati.* Non est legendum *autem* adverbium, pro *enim* rationali.

15 *Ut caperent eum in sermone.* Non est substituendum antecedens *Jesum*, loco pronominis *eum*.

17 *Licet censum dare Cæsari, an non?* Non est mutandum activum *dare* cum passivo *dari*.

50 *Sed erunt sicut Angeli Dei in caelo.* Correctores præterunt futurum *erunt*, quod respondet præcedentibus, presentii *sunt*.

XXIII, 15 *Vae autem vobis.* Non est omittenda conjunctio *autem*.

Ibidem *Quia clauditis regnum caelorum ante homines.* Non substituatis pronomen *qui* pro conjunctione *quia*.

14 *Vae vobis Scribæ et Pharisei hypocrite, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes: propter hoc amplius accipietis judicium.* Etsi hic versiculus videretur Marco et Luca proprius esse: non tamen judicaverunt correctores hic expungendum esse.

46 *Quicumque juraverit per templum.* Non addas *Dei*.
 47 *Cæci, quia enim majus est.* Non præponas hic *status* et *quemadmodum* supra vers. 17.
 48 *Jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso.* Non est legendum aut ecclesiam templo pro relativo ipso.
 49 et 26 *Galicia et paropisitis.* Alii loco vocati quartæ scribuntur primò *parapsitis*: utroque enim modo vox effertur. Simile infra xvi, 25.
 49 *Qui edificavit sepulchra.* Hic qui legitur Latine, tametsi Græce sit conjuncta quia.
 54 *Ideo ecce ego mitto ad vos Prophetas.* Non adicias *dico* vobis post *ideo*.
 57 *Quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas.* Non addas pronomen *suo*.
 XXIV, 12 *Et quantum abundavit iniquitas.* Præteritum abundavit præferendum est futuro *abundabit*.
 23 *Ecce hic est Christus aut illic.* Non repetas *ecce* ante *illic*.
 50 *Cum virtute multa et majestate.* Non est commutandum *multa* cum *augua*, quod Lucæ est.
 53 *Scitote quia prope est in januis.* Non est interjiciendum et ante *in januis*.
 54 *Non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fini.* Non est omittendum, vel posteriori loco pronomen *hæc*.
 56 *Neque Angelis colorum, nisi solum Pater.* Non interponas *neque* *Filius*, quod Marci proprium est.
 41 *Dubius motenibus.* Subjunctum multi Latini codices *Duo in tecto, visus assumentur, et visus relinquuntur*: sed non est Matthæi, verum Lucæ, quemadmodum clare docemus in Notationibus nostris in varias Bibliorum lectiones.
 43 *Qua hora fur venturus esset.* Non omnes optativum esset cum indicativo est.
 44 *Quia quia nescitis hora filius hominis venturus est.* Quidam scribunt *quia quia hora non putatis*: sed illud Lucæ est cap. xii, 40.
 47 *Super omnia bona sua constituet eum.* Non omittas *non bona*.
 XXV, 12 *Vigilate itaque.* Quod quidam libri adjungunt *et orate*, non est hujus loci.
 22 *Ecce alia duo lucratus sum.* Sic legendum est hoc loco: nam vigesimi versus est verbum, non simplex, sed compositum, *superlucratus*.
 27 *Opportuit ergo te.* Non interponas *et* ante *te*.
 51 *Et omnes Angeli cum eo.* Non addas pronomen *ejus* nominis *Angeli*.
 41 *Tunc dicit et his.* Omittenda est vox *Rex*, quam quidam interjiciunt.
 XXVI, 2 *Et filius hominis tradetur ut crucifigatur.* Non est hic subjungenda interrogantis nota.
 11 *Me autem non semper habebis.* In aliis libris est futurum *habebitis*.
 23 *At ipse respondens ait.* Legenda est adversativa *at* non copulativa *et*.
 23 *Respondens autem Judas qui tradidit eum, dixit.* Non est interponenda conjunctio *et* ante *dixit*.
 28 *Hic est enim sanguis meus.* Nequaquam commutes pronomen masculinum *hic* cum neutro *hoc*.
 Ibidem *Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Male quidam legunt *pro multis*: nam vobis Lucæ est xiii, 20. Porro etsi Græce sit præsens *effunditur*: Latine tamen Interpres futurum dedit; nec simplex *fundetur*, sed compositum *effundetur*, quale est Græce.
 29 *Sed sicut tu.* Non est addendum verbum *vis*.
 49 *Sic non potuistis una hora vigilare mecum?* Quidam libri collocant interrogations notam post adverbium *sic*: nonnulli pro plurali *potuistis*, habent singulare *potuisti*; sed hoc quidem male.
 43, 46 *Ecce appropinquavit.* Neutro horum locorum commutandum est præteritum *appropinquavit* cum futuro *appropinquabit*.
 30 *Andee, ad quid venisti.* Retinendum est, quid interrogativum, non substitutendum quod relativum.
 53 *An putas quia non possum rogare patrem meum et exhiberi mihi modis.* Hoc postremo loco legendum est adverbium *modis*, non rejiciendum in anteriori.
 69 *Principes autem sacerdotum.* Non commutes plurale principes, cum singulari *princeps*.
 61 *Et post triduum revivificave illud.* Nec hic eorumque verbum compositum *revivificave* cum simplici *edificave*.
 63 *Si tu es Christus filius Dei.* Non addas *vivi*, quod est alterius loci, supra xvi, 16.
 67 *Alii autem palmas in faciem ejus dederunt.* Non substituas *alapas* pro *palmas*.
 71 *Vidit eum alia quædam.* Non est omittenda vox *amehla*, utpote ab Interpretæ data.
 73 *Quia non novit nominem.* Vers. 74 legitur, *quia non novisset hominem*.